In Mysia supra Caycum modica urbs PROMEÆ appellatur: cuius conditorem Pionin de posteris, Herculis unum perhibent. Hinc dum parentant, sponte sumus è sepulchro exiit Hoc ipse præsentem vidisse testatur. *Pausan. in Boæois Spontanea, Reluctantia.*

IN DEORUM MANIUM SACRIS APUD VEREBRES VERBIS, & TRISTIA ASPICIA, AUT DIRA, & NEFANDA, MAGIS FAUSTA, & FELICIA FUERE. ITAQUE IN HIS SACRIS POTUS ERAT NON LITARE, QUAM LITARE. *Alex. lib. 2. cap. 12.*

EST APUD EOSDEM OBSERVATUM, UT SI CUM VINUM HOSTIAE FUNDENDUM FORET, POTIUS MOLAM, AUT FRUGES IN CAPUT SPARGERENT ORDINE PRÆPOSTERO: AUT SI CUM HOSTIA AD ARAS DUCITUR, VEHEMENTIUS FUISSET RELUCTATA, OSTENDERETQUE SE INVITAM ALTARIUS ADMOVERI, VEL AB ARA AUFUGISSET, VEL PERCULSA MUGITUM DEDESSET, AUT IN ALIAM CORPORIS PARTEM, QUAM OPORTERET, CECIDISSET, PIACULARE SACRUM, & TRISTE AUSPICIUM FACERET, QUASI INVITIS DIIS OFFERTI VIDERETUR. *Alex. lib. 3. cap. 12.*

SUMPTUOSA.

Suidas ait, quædam esse mysteriosum sacrificium, maximum, & sumptuosissimum, sic naminatum, quod in eo multa confumnerentur. Est enim, non infimere, tamen est quoque perficere: hoc ideo esse, quibus hinc parva Teletas esse dictas, plebs, ceu sint absoluta quedam sacrificia, & quibus nihil dicitur. Talia erant sacra Solis, & Lune, ut scribit Porphyrius, & Bacchi, & quedam expiatio, que libris Orphei, & Musæ continebantur, sicut Plato docet libro de Republica secundo, quibus scelerata, non privatiorum modo, sed publicæ quoque civitatum, & pro viventibus, & vitæ iam sanctis expurgantur per sacrificia, ludasque. Et omne genus oblectamentorum, que sacra Teletas dicuntur. Etsi Plato eo loco Teletas ad solos mortuos pertinere dicit, inde dicitur, nempe ad dæmones, que nos mali, que apud inferos sunt, habent, & vix existant ætatemque vias. *Vives in lib. 2. de Civitate Dei, cap. 41.*

RESPONSUM JOVIS AMMONIS ATHENIENSIBUS DATUM FUIT, JOVI MAGIS COORDI ESSE VOTA LACEDÆMONIORUM INTENSIVA, & MODICAS OBLATIONES, PIAS, & CASTAS, QUAM IMMODOCA, & OPULENTIA ATHENIENSIVM: ATQUE OPIMIS HOSTIIS, & VICTIMIS ILLORUM ESSE, G dari aras. Id quod Pythagoras censuit, thure, & libis magis gaudere, & placatioris esse deos, quam hecatombis, & multo angine assidue aras cumulari. *Alex. lib. 3. c. 22.*

PTOLEMÆUS PHILOPATOR, CUM CASO, FUGATOQUE ANIOCHO honorem deo habere vellet magnificè, cum multis alias obtente ex praelio palmæ gratia vicinias, tum quatuor elephantes immolavit. Inde quod somnium illi noctu fuisse, Jovem ei insensum insatiatillius sacrificii causa comminari, multis piaculis id procuravit, elephantoque quatuor ex ære mactatorum loco posuit. *Plut. de Animarum comp.*

M. Cælius BALBINUS, & M. Clodius PUPPIUS Imp. adversis Maximianorum sævitiam à Senatu creati, prætercassa, quæ ad suam patriæque defensionem paraverant, hecatombem, si victoria potirentur, voverunt. Id autem sacrum centum artis conficiabatur, centumque in eis, insignia animalia, veluti leones, tauri, atque aquilæ sacrificabantur. Audita Maximianorum morte eam summa fide, & magnificentia perolverunt. *Fulg. lib. 1. cap. 1.*

JULIANUS Imp. Apostata nequissimus aras multo victimarum sanguine perfundebat, & tauros quandoque immolabat centenos, & innumeros varii peccatis greges. *Ammian. lib. 8. H.*

HERODES ATTICUS SOPHISTA, CUI DIVITIARUM INIITUM EX THESAURO à patre prope domum invento fuit, centum boves uno Minervæ die sacrificare solitus erat. *Philostratus.*

Vilia.

Carica victima, de macilentâ hostia, minimè que esculenta dicebatur. Hinc ductum, quod CARIBUS populis mos fuerit, canem immolare. Non inconcinne torquicub ad cibum appositum, inspidum, & quem nemo velat attingere. *Erasmus in Adagis.*

Apud LACEDÆMONTIOS si dux fortiter dimicasset, & eructo Marte, magna quoque hostium clade viciisset, trophæi loco gal-lum diis immolabat. Qui vero deditione, & pacto, nec nimium cruenta victoria potius, belli mala vitasset, bovem sacrificabat. Ut significarent, magis decere Imperatorem, iuxta Periclis sententiam, consilio, & altu, quam gladio, & multo sanguine fuso, victoria potiri. *Alex. lib. 1. cap. 22.*

**A** THEBANI compitalibus non humano sanguine facta pollucbant, sed pilas, & effigies viriles, & muliebres ex lana in compitis suspendebant: laribusque tot pilas, quot essent ferorum capita, & tot effigies, quot essent liberi, noctu pro victimis dabant: ut si quod periculum familiae immineret, aut tristicium fatum, hoc sacrificiis genere expiarent. *Alex. lib. 2. cap. 22.*

Cum Rusticus quidam Herculi Alexicaco bovem essent immolaturus, isque rupto fune profugisset, nec esset, quod sacrificaretur: malum arreptum suppositis quatuor ramis crurum vice, deinde additis alteris duobus, eum comium loco, bovem utenque sunt imitati, idque ridiculum simulacrum pro victimis sacrificaverunt. Herculi. *Julius Pollux. lib. de Vocabulis rerum prime*, fabulam aliquanto secus narrat, nempe ad hunc modum. Solemne est, inquit, apud Bœotos, Herculi malis rem divinam facere. Cuique jam adesset Dei festum, & immolanda victimæ tempus urgeret (porro hostia erat aries) cum ea feriis addueretur, propterea quod Alopus fluvius ita subito crevisset, ut transiri non posset, pueri, qui iuxta aram ludebant, sacrificium rictum nihilominus peregerunt. Pulchro cuiquam malo quatuor B stipulas vice pedum addiderunt, rursus alias duas cornuum loco, imaginantes sese ad eum modum arietem immolare. Creditum est Herculem hac victimam magnopere delectatum, proinde manifeste apud Thebanos hunc morem, ut malis sacrificaretur Herculi, Cognomen hinc additum Deo, ut *Herodotus lib. 2. cap. 12.* id est, Hercules malorum, vel pomaceus vocaretur. *Plinius lib. 8. cap. 22.* ubi eum Dementum, non Demarethum vocat, nisi mendat sit.

Cum Athamas Æoli F. ex consilio secunda uxoris Iphixum F. cum sorore Helle occidere conatus fuisset, & illi aureo arietem per Bosphorum fugerent, Helleque immola esset: Athamæ expiationem loci factam, Athamantem immolare volebant. At Cytiforus Phirixi F. Colchide veniens, animum liberavit. Ob quam rem indignatus Deus, otaculum jussit, ut ex Cytifori posteris natum maximo propter injustam hanc defensionem aditu Prynæti (quod Achæi Leirum vocant) interderetur: ingressus fertis redimitus mactaretur. *Herod. lib. 7.*

AGAMEMNON cum devovisset Dianæ, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat natum eo anno pulchrius. *Cicero lib. Offic.*

Cum ursus, Dianæ Muniticæ sacer, ab Atheniensibus interfectus esset, fames ingruit. Invenit ad oraculum, quatuorque malo remedium. Respondit Deus, ita demum finem mali futurum, si quis filiam immolaret numini. Unus autem repertus est EMBARUS, qui amore patriæ, suam filiam Dianæ immolavit. *Plutarchus in colletteâneis, & Erasmus in proverbio, Embarus sum.*

Troja capta, cum Helena non existeret, Græci tum demum habita prioribus verbis fide, Helenam non apud Trojanos, sed apud Ægyptios esse, MENELAUM apud Proteum regem miserunt. Hic exposita rei gesta veritate, honorificentissimo hospitio exceptus, Helenam malorum immunem recepit, & insuper omnes pecunias suas. Et cum hæc affectus esset Menelaus, tamen injurius in Ægyptios exiit: nam cum proficisci conareret, nec per ventos posset, idque jam diu, rem indignam excogitavit. Sumptis enim duobus pueris, quorundam indigenarum filius, exæthique, haruspiciam fecit. Quod ubi eum sciscite rescivit esse, inuisus, & exagitatus, fuga in insulas Africa obiacentes contendit. *Herod. lib. 7. Sed Plut. mendacium hoc esse suspicatur.*

DOMENEUS Cretensium rex, Deucalionis filius, Minois nepos, in reditu à Troja cum naufragio ex voto scelerato filium sibi obvium factum immolare diis vellet: à Cretensibus pulsus, & patria egestus est. *Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22. & Pol. lib. 16. Antrop.*

ABSYTHI Plesioro Deo immolarunt Oebazarium duccem Perficum, qui Atheniensibus Cherfoneum oppugnantis, cum exercitu noctu in Thraciam aufugerat. *Sabell. lib. 2. H. Enn. 3. Herod. lib. 9. qui Oebazum nominat.*

XERXES Persarum Rex contra Græcos profectus, cum in Thracia ad locum pervenisset, Novem vias Hedonorum appellatum, totidem illic pueros, ac virgines puellarum indigenarum filios vivos dedidit. Perficum enim, defedere viventes. Nam & Amestrim Xerxis uxorem, jam procreta atatis, bis septem illustrium Persarum liberos defodisse ajunt, referendam pro se gratiam Deo, qui sub terra esse fertur. *Herodotus lib. 7. Idem milite detestante militiam, in duas partes discedit, & exercitum traduxit, & humana victimæ execrabili militibus lustravit, criminaque expiavit. Alexand. ab Alexand. lib. 5. cap. 26.*

ARISTOMENES Mæsenius, Jovi, quem Ithomatem appellant, ccc. simul homines, in quibus Theopompus fuit, uno sacrificio mactasse proditur. *Pausanias.*

ARISTODEMUS Mæseniorum Rex, pro salute patriæ adversus Lacedæmonios, ultro filiam immolendam obtulit: cumque

**Terribila.**

Scriptit *Pausanias* in *Areadicis*, BATHON vallem quandam fuisse, in qua vulgatum fuit, Gigantes prælium adversus deos commississe, quo in loco rem divinam facere fulguribus, tonitruis, ac procellis, mos fuit, ad ejus certaminis imitationem.

**Crudelia. Nempæ**

**Sanguine suo.**

BELLONÆ sacerdotes non animali hostia, nec victimis, sed suo cruro sacrificant. Gladios enim distractos utraque manu tenentes humeros sibi, & lacertos tanquam phanatae discant: hoc sanguine litari, & crimina expiari putantes, ita ut pro vulneribus stipēs recipiant. *Alex. lib. 3. c. 12.*

**Cade aliorum.**

Philo, qui Phœnicum historiam scripsit, PRISCIS morem fuisse tradit, ut in magnis periculis, princeps dilectissimum ex liberis ulciscenti dæmoni, quasi redemptionis præmium, traderet: & sic traditum mysticè jugularet. *Polydorus lib. 5. cap. 8. de Rebus inveni.*

JEPHTHE Galaadites victoria potitus adversus Ammonitas, cum obvium primò haberet in reditu filium, voti solvendi ergo eam Deo immolavit. *Fulgos. lib. 1. cap. 1.*

Messa Moabitaram Rex à Joram rege Israelitarum in urbe Harafech obfessus, cum spem nullam effugii esse videret, filium suum natum maximum in conspectu hostium super mœni-

bus immolavit. Ea atrocitate territi Israelitæ, obsidionem solverunt. *Lib. 4. Regum, cap. 3.*

SENNACHERIB Assyriorum Rex, maxima clade divinitus Hierosolymis affectus, Nivem reverfus, quasi vitæ suis Senatoribus, quamobrem Deus tam studiosus esset Judæorum? Responderunt illi: Propter Abrahamum, & generis eorum auctorem, qui filium suum unicum Deo immolare voluerit. Tum Rex se filios duos immolaturum dixit, divini favoris conciliandi causa: Adramelech autem, & Sarafar filii patris, in ædem Dagonis ad precandum se conferentem, metu mortis interfecerunt, & in arcadem eferunt. *Tobia 2.*

LYCAON Pelasgi F. Arcadum rex, ad Jovis Lycæi aram infante mactato, humanum sanguinem primus libavit: quare in lupum inter ipsa facta mutatus dicitur. Post Lycaonem etiam multalium in iisdem sacris ex omnibus lupos factos tradunt, non tamen in reliquum omne tempus, sed decimo tandem anno, si interea humana carne abstinent, pristinam hominis figuram recipiunt. *Pausanias in Arcad.*

DEMARCHUS, Parthasus genere, eo quod in sacrificio (quod Arcades Jovi Lycaon humano hostia faciabant) immolati pueri æta degessisset, in lupum conversus est, ac demum decimo anno humanæ figuræ restituitur. *Plinius lib. 8. c. 22.* ubi eum Dementum, non Demarethum vocat, nisi mendat sit.

Cum Athamas Æoli F. ex consilio secunda uxoris Iphixum F. cum sorore Helle occidere conatus fuisset, & illi aureo arietem per Bosphorum fugerent, Helleque immola esset: Athamæ expiationem loci factam, Athamantem immolare volebant. At Cytiforus Phirixi F. Colchide veniens, animum liberavit. Ob quam rem indignatus Deus, otaculum jussit, ut ex Cytifori posteris natum maximo propter injustam hanc defensionem aditu Prynæti (quod Achæi Leirum vocant) interderetur: ingressus fertis redimitus mactaretur. *Herod. lib. 7.*

AGAMEMNON cum devovisset Dianæ, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat natum eo anno pulchrius. *Cicero lib. Offic.*

Cum ursus, Dianæ Muniticæ sacer, ab Atheniensibus interfectus esset, fames ingruit. Invenit ad oraculum, quatuorque malo remedium. Respondit Deus, ita demum finem mali futurum, si quis filiam immolaret numini. Unus autem repertus est EMBARUS, qui amore patriæ, suam filiam Dianæ immolavit. *Plutarchus in colletteâneis, & Erasmus in proverbio, Embarus sum.*

Troja capta, cum Helena non existeret, Græci tum demum habita prioribus verbis fide, Helenam non apud Trojanos, sed apud Ægyptios esse, MENELAUM apud Proteum regem miserunt. Hic exposita rei gesta veritate, honorificentissimo hospitio exceptus, Helenam malorum immunem recepit, & insuper omnes pecunias suas. Et cum hæc affectus esset Menelaus, tamen injurius in Ægyptios exiit: nam cum proficisci conareret, nec per ventos posset, idque jam diu, rem indignam excogitavit. Sumptis enim duobus pueris, quorundam indigenarum filius, exæthique, haruspiciam fecit. Quod ubi eum sciscite rescivit esse, inuisus, & exagitatus, fuga in insulas Africa obiacentes contendit. *Herod. lib. 7. Sed Plut. mendacium hoc esse suspicatur.*

DOMENEUS Cretensium rex, Deucalionis filius, Minois nepos, in reditu à Troja cum naufragio ex voto scelerato filium sibi obvium factum immolare diis vellet: à Cretensibus pulsus, & patria egestus est. *Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22. & Pol. lib. 16. Antrop.*

ABSYTHI Plesioro Deo immolarunt Oebazarium duccem Perficum, qui Atheniensibus Cherfoneum oppugnantis, cum exercitu noctu in Thraciam aufugerat. *Sabell. lib. 2. H. Enn. 3. Herod. lib. 9. qui Oebazum nominat.*

XERXES Persarum Rex contra Græcos profectus, cum in Thracia ad locum pervenisset, Novem vias Hedonorum appellatum, totidem illic pueros, ac virgines puellarum indigenarum filios vivos dedidit. Perficum enim, defedere viventes. Nam & Amestrim Xerxis uxorem, jam procreta atatis, bis septem illustrium Persarum liberos defodisse ajunt, referendam pro se gratiam Deo, qui sub terra esse fertur. *Herodotus lib. 7. Idem milite detestante militiam, in duas partes discedit, & exercitum traduxit, & humana victimæ execrabili militibus lustravit, criminaque expiavit. Alexand. ab Alexand. lib. 5. cap. 26.*